



**වෙළඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා හා
සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය**

වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුව

**PSFTA ගිවිසුම යටතේ ඛාස්මිති සහල්
ආනයනකරුවන් වෙත කෙරෙන විශේෂ දැන්වීමයි**

**පාකිස්තාන - ශ්‍රී ලංකා නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුම
(PSFTA) යටතේ ඛාස්මිති සහල් ආනයනය - 2026 වර්ෂය**

2026 වසර සඳහා පාකිස්තාන - ශ්‍රී ලංකා නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුම (PSFTA) යටතේ ඛාස්මිති සහල් මෙ. ටොන්. 6,000 ක් ආනයනය කිරීම සඳහා වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුව (DoC) විසින් තීරුබදු මුක්ත තීරුදේශ ලිපි නිකුත් කිරීම සඳහා වන ලියාපදිංචි ක්‍රියාවලිය 2026 ජනවාරි 02 වෙනි දින සිට ආරම්භ කෙරේ.

ලියාපදිංචිය සඳහා වන අවසාන දිනය 2026 ජනවාරි 23 වෙනි දින වන අතර සියලුම ලියාපදිංචිකරීම් 2026 දෙසැම්බර් 31 වෙනි දින දක්වා වලංගු වේ. ලියාපදිංචි කිරීමේ කාල සීමාව රාජකාරී දිනයන්හි පෙ.ව. 9.00 සිට ප.ව. 2.30 දක්වා වේ.

මෙම තීරුබදු මුක්ත තීරුදේශ අදාළ වනුයේ පකිස්තානයෙන් ආනයනය කරනු ලබන PK 385 වර්ගයේ ඛාස්මිති සහල් / Super Kernal ඛාස්මිති සහල් / Super ඛාස්මිති සහල් / 1121 Kainat ඛාස්මිති සහල් / D - 98 ඛාස්මිති සහල් සඳහා පමණි.

කෝටාව (Quota) සඳහා වන අයදුම්පත් කොළඹ 03, ආර්. ඒ. ද මෙල් මාවත, L.H.P. ගොඩනැගිල්ලේ 1 වන මහලේ, අංක 492 හි පිහිටි වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුවට භාරදිය යුතුය.

නව ලියාපදිංචිය සඳහා අවශ්‍ය ලිපිලේඛන

- අ) නිසිලෙස සම්පූර්ණ කරන ලද අයදුම්පත - අයදුම්පත් www.doc.gov.lk වෙබ් අඩවියෙන් බාගත කරගත හැකිය.
- ආ) සමාගම් ලියාපදිංචි සහතිකයේ සහතික කරන ලද පිටපත සමග මුල් පිටපත
- ඇ) Tax Pay Identification Number (TIN) සහතිකයේ මුල් පිටපත සමග සහතික කරන ලද පිටපතක්
- ඈ) වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුව (DoC) විසින් අවශ්‍යයැයි කියනු ලබන ඕනෑම අනෙකුත් ලිපිලේඛන / තොරතුරු

එක් ලියාපදිංචියක් සඳහා ශ්‍රී ලංකා රු. 10,000/- ක (ආපසු නොගෙවන) ලියාපදිංචි ගාස්තුවක් අය කරනු ලැබේ. ගෙවීම් පහත සඳහන් බැංකු ගිණුමට බැර කළ යුතුය. ගෙවීම් පතේ විස්තර තීරුවේ "Basmati - PSFTA / 2026" යනුවෙන් කරුණාවෙන් සඳහන් කරන්න.

ගිණුම් අංකය	-	014100129027293
ගිණුම් හිමිකරු	-	වාණිජ අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්
බැංකුවේ නම සහ ශාඛාව	-	මහජන බැංකුව, යුනියන් පෙදෙස

කෝටාව වෙන් කිරීම නහවුරු වීමෙන් අනතුරුව ලියාපදිංචි ආනයනකරුවන්ට PSFTA යටතේ ඛාස්මිති සහල් ආනයනය කළ හැකි අතර පහත සඳහන් ලිපිලේඛන ඉදිරිපත් කිරීමෙන් පසුව වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුවෙන් තීරුබදු මුක්ත සහතික සඳහා ඉල්ලුම් කළ හැක.

- අ) වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුවෙන් නිකුත් කරන ලද ලියාපදිංචි ලිපියේ මුල් පිටපත
- ආ) ලියාපදිංචි ගාස්තුව සඳහා වන ගෙවුම් ලදුපත (බැංකු තැන්පතු ලදුපත)
- ඇ) පාකිස්තානයේ වෙළඳ හා සංවර්ධන අධිකාරිය (TDAP) විසින් නිකුත් කරන ලද ප්‍රභවස්ථාන සහතිකයේ (Certificate of Origin) මුල් පිටපත හා අනු පිටපතක්.
- ඈ) පාකිස්තානයේ ශාක ආරක්ෂාව පිළිබඳ ජාතික ආහාර සුරක්ෂිතතා හා පර්යේෂණ සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය විසින් නිකුත් කරන ලද Phytosanitary සහතිකය.
- ඉ) පාකිස්තානයේ ශාක ආරක්ෂාව පිළිබඳ ජාතික ආහාර සුරක්ෂිතතා අමාත්‍යාංශය විසින් අනුමත කරන ලද දූෂණ සහතිකය.
- ඊ) නිශ්චිත ඛාස්මිති වර්ගය නහවුරු කරමින් SGS Pakistan (Pvt) Ltd හෝ Bureau Verifas Pakistan Pvt විසින් නිකුත් කරන ලද තත්වන පාර්ශවයේ තත්ත්ව සහතිකය.
- උ) නිශ්චිත ඛාස්මිති වර්ගය නහවුරු කරමින් M/s. Trading Cooperation of Pakistan විසින් නිකුත් කරන ලද තත්ත්ව සහතිකය / සහතික
- ඌ) තොරතුරු පත්‍රය (Bill of Lading) වාණිජ ඉන්වොයිසිය සහ ඇසුරුම් ලැයිස්තුව යන ලේඛනවල මුල් පිටපත සමග පිටපතක්
- එ) වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුවට අවශ්‍ය ඕනෑම වෙනත් ලේඛන / තොරතුරු
- * සත්‍යාපනයෙන් පසුව ලේඛනවල මුල් පිටපත් අයදුම්කරු වෙත නැවත ලබා දෙනු ඇත.

ශ්‍රී ලංකා රේගුව ඇතුළුව අදාළ නියෝජිතයන්ගෙන් විසින් (තත්ත්වය, සෞඛ්‍ය යනාදිය වැනි) අදාළ මාර්ගෝපදේශ හා රෙගුලාසිවලට නැව් භාණ්ඩ නොගය අනුකූලය යන්න පිළිබඳ සත්‍යාපන ක්‍රියාවලියට යටත්ව එක් එක් ආනයන භාණ්ඩ නොගය නිෂ්කාශනය කරනු ලැබේ.

ඕනෑම අතිරේක විස්තර සඳහා කරුණාකර පහත සඳහන් අය අමතන්න.

**වාණිජ අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්,
වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුව,
LHP ගොඩනැගිල්ල, අංක 492, 1 වන මහල,
ආර්. ඒ. ද මෙල් මාවත,
කොළඹ 03.**

**දුරකථන අංක : 0112329733 / 0774144341
ඊමේල් : fortrade@doc.gov.lk
වෙබ් අඩවිය : www.doc.gov.lk**



வார்த்தக, வாணிப, உணவு பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சு
வார்த்தக திணைக்களம்

பாகிஸ்தான் - இலங்கை சுதந்திர வார்த்தக உடன்படிக்கையின் கீழ் பாஸ்மதி அரிசி இறக்குமதியாளர்களுக்கான விசேட அறிவித்தல்

பாகிஸ்தான் - இலங்கை சுதந்திர வார்த்தக உடன்படிக்கையின் (PSFTA) கீழ்
2026ஆம் வருடத்திற்கான பாஸ்மதி அரிசியை இறக்குமதி செய்தல்

2026ஆம் வருடத்திற்கான பாகிஸ்தான் - இலங்கை சுதந்திர வார்த்தக உடன்படிக்கையின் (PSFTA) கீழ் பாகிஸ்தானிலிருந்து இறக்குமதி செய்யப்படும் 6,000 மெற்றிக் தொன் பாஸ்மதி அரிசி இறக்குமதிக்கான இறக்குமதி சுங்கத் தீர்வை விலக்கு சிபாரிசுகள் 2026 ஜனவரி 02ஆம் திகதி முதல் வார்த்தக திணைக்களத்தினால் வழங்க ஆரம்பிக்கப்படும்.

பதிவு செய்வதற்கான இறுதி நாள் 2026 ஜனவரி 23ஆம் திகதியாகும். அதேநேரம் சகல பதிவுகளும் 2026 டிசம்பர் 31ஆம் திகதி வரை மட்டுமே செல்லுபடியாகும். பதிவு செய்வதற்கான நேரம் வேலை நாட்களில் மு.ப. 9.00 மணி முதல் பி.ப. 2.30 மணி வரையிலாகும்.

பாகிஸ்தானிலிருந்து இறக்குமதி செய்யப்படும் PK385 வகை பாஸ்மதி அரிசி/ சுப்பர் கர்னல் பாஸ்மதி/ சுப்பர் பாஸ்மதி அரிசி/ 1121-கைனாட் அரிசி/ D-98 பாஸ்மதி அரிசி வகைகளுக்கு மட்டுமே வரி விலக்கு பரிந்துரைகள் ஏற்புடையதாகும்.

விலைக்கோரல் விண்ணப்பங்களை கொழும்பு 03, ஆர். ஏ டி மெல் மாவத்தை, L.H.P. கட்டிடம், 1ஆம் தளம், 492ஆம் இலக்கத்தில் அமைந்துள்ள வார்த்தக திணைக்களத்திற்கு ஒப்படைக்கலாம்.

புதிய பதிவிற்காக தேவைப்படும் ஆவணங்கள்

- முறையாகப் பூர்த்தி செய்யப்பட்ட விண்ணப்பப் படிவம் - விண்ணப்பப் படிவங்களை www.doc.gov.lk எனும் இணையதளத்திலிருந்து பதிவிறக்கம் செய்துகொள்ளலாம்.
- நிறுவனப் பதிவுச் சான்றிதழின் மூலப் பிரதி மற்றும் சான்றுபடுத்திய பிரதி*
- TIN சான்றிதழின் மூலப் பிரதி மற்றும் சான்றுபடுத்திய பிரதி*
- வார்த்தக திணைக்களத்தில் தேவைப்படுத்தப்படும் ஏனைய ஆவணங்கள் மற்றும் தகவல்கள்

ஒரு பதிவுக்கான பதிவுக் கட்டணம் 10,000.00 ரூபாவாகும். கொடுப்பனவுகளை பின்வரும் கணக்கிலக்கத்திற்கு வைப்புச் செய்தல் வேண்டும். தயவு செய்து

கொடுப்பனவு சீட்டில் பாஸ்மதி - PSFTA/2026” எனக் குறிப்பிடவும்.

கணக்கிலக்கம் - 014100129027293

கணக்கின் உரிமையாளர் - வார்த்தகப் பணிப்பாளர் நாயகம்

வங்கிக் கிளை மற்றும் பெயர் - யூனியன் பிளேஸ், மக்கள் வங்கி

கோரலின் ஒதுக்கீடு உறுதிப்படுத்தப்பட்டவுடன், பதிவுசெய்யப்பட்ட இறக்குமதி யாளர்கள் பாகிஸ்தான் - இலங்கை சுதந்திர வார்த்தக உடன்படிக்கையின் கீழ் பாஸ்மதி அரிசியை இறக்குமதி செய்யலாம் என்பதுடன் பின்வரும் ஆவணங்களைச் சமர்ப்பிப்பதன் மூலம் வார்த்தக திணைக்களத்திலிருந்து வரி விலக்கு கடிதத்தைக் கோரலாம்.

- வார்த்தக திணைக்களத்தினால் வழங்கப்பட்ட பதிவுக் கடிதத்தின் மூலப் பிரதி
- பதிவுக் கட்டணத்தின் கொடுப்பனவு பற்றுச்சீட்டு (வங்கி வைப்புச் சீட்டு)
- பாகிஸ்தானின் வார்த்தகம் மற்றும் அபிவிருத்தி அதிகார சபையினால் (TDAP) வழங்கப்பட்ட தோற்றச் சான்றிதழின் (Certificate of Origin) மூலப் பிரதி மற்றும் நகல் பிரதி
- பாகிஸ்தானின் National Food Security and Research Development of Plant Protection அமைச்சினால் வழங்கப்பட்ட தாவர சுகாதாரச் சான்றிதழ்
- பாகிஸ்தானின் National Food Security and Research Development of Plant Protection அமைச்சினால் ஒப்புதல் அளிக்கப்பட்ட நிறுவனத்தினால் வழங்கப்பட்ட புகையூட்டல் சான்றிதழ்
- பாஸ்மதி அரிசியின் சரியான வகையை உறுதிப்படுத்தும், SGS Pakistan (Pvt) லிமிடெட்டினால் வழங்கப்பட்ட மூன்றாம் தரப்பு தரச் சான்றிதழ்
- பாஸ்மதி அரிசியின் சரியான வகையை உறுதிப்படுத்தும், பாகிஸ்தானின் M/s Trading Cooperation இனால் வழங்கப்பட்ட தரச் சான்றிதழ்/சான்றிதழ்கள்.
- கப்பல் போக்குவரத்து கட்டண பற்றுச்சீட்டு, வார்த்தக விலைப்பட்டியல் மற்றும் பொதியிடல் பட்டியலின் மூலப் பிரதி மற்றும் நகல் பிரதி
- வார்த்தக திணைக்களத்தினால் தேவைப்படுத்தப்படும் ஏனைய ஆவணங்கள் / தகவல்கள்

* சரிபார்க்கப்பட்டதன் பின் விண்ணப்பதாரர்களுக்கு மூலப் பிரதி ஆவணங்கள் மீண்டும் கையளிக்கப்படும்.

ஒவ்வொரு இறக்குமதி தொகுதியின் விடுவித்தலும் இலங்கை சுங்கம் உட்பட தொடர்புடைய நிறுவனங்களால் அனுப்புதல் மற்றும் தொடர்புடைய வழிகாட்டல்கள் மற்றும் விதிமுறைகளுக்கு (தரம் மற்றும் சுகாதார தரநிலைகள்) இணங்க சரிபார்ப்பு செயன்முறைக்கு உட்படுத்தப்படும்.

ஏதாவது மேலதிக விபரங்களுக்கு, தயவு செய்து தொடர்புகொள்ளவும்:

வார்த்தகப் பணிப்பாளர் நாயகம்,
வார்த்தக திணைக்களம், LHP கட்டிடம்,
இல. 492, 1ஆம் தளம்,
ஆர். ஏ. டி மெல் மாவத்தை,
கொழும்பு 03.

தொலைபேசி இல. : 011 2329733 / 0774144341

மின்னஞ்சல் : fortrade@doc.gov.lk

இணையதளம் : www.doc.gov.lk

2026-01-02ஆம் திகதி.



**MINISTRY OF TRADE, COMMERCE, FOOD SECURITY
AND CO-OPERATIVE DEVELOPMENT**

DEPARTMENT OF COMMERCE

**SPECIAL NOTICE TO BASMATI RICE IMPORTERS
UNDER PSFTA**

**Import of Basmati Rice under Pakistan - Sri Lanka
Free Trade Agreement (PSFTA)
for the Year 2026**

The registration process for the issuance of duty-exemption recommendation letters by the Department of Commerce (DoC) for the importation of 6,000 metric tons of Basmati Rice under the Pakistan-Sri Lanka Free Trade Agreement (PSFTA) for 2026 will commence with effect from **02nd January 2026**.

The deadline for registration is **23rd January 2026**, while all registrations will be valid only up to **31st December 2026**. Registration hours will be **from 9.00 a.m. to 2.30 p.m. on working days**.

The duty-exemption recommendations will be applicable only to the **PK 385 variety of Basmati Rice / Super Kernel Basmati / Super Basmati Rice/ 1121-Kainat Basmati Rice/ D-98 Basmati Rice** varieties imported from Pakistan.

The quota applications can be handed over to the Department of Commerce, located at No. 492, 1st Floor, L.H.P. Building, R.A. De Mel Mawatha, Colombo 03.

Documents required for New Registration

- Duly completed application form - Applications can be downloaded from www.doc.gov.lk
- The original and a certified copy of the company registration. *
- The original and a certified copy of the Tax Pay Identification Number (TIN) certificate. *
- Any other documents/information that would be required by the DoC.

A registration fee of LKR 10,000 will be charged per registration (Non-Refundable). Payment should be made to the following bank account. Kindly mention '**Basmati - PSFTA / 2026**' in the description of the payment slip.

Account Number - 014100129027293
Account Holder - Director General of Commerce
Name of the bank and branch - People's Bank, Union Place

Upon the confirmation of the allocation of quota, registered importers can import Basmati Rice under the PSFTA and request a duty exemption letter from the Department of Commerce by submitting the following documents.

- The original letter of registration issued by the Department of Commerce
- Payment receipt (bank deposit slip) of the registration fee
- Original and a copy of the Certificate of Origin issued by the Trade and Development Authority of Pakistan (TDAP)
- Phytosanitary certificate issued by the Ministry of National Food Security and Research Development of Plant Protection of Pakistan
- Certificate of fumigation issued by any institute approved by the Ministry of National Food Security and the Research Department of Plant Protection of Pakistan
- A third-party quality certificate issued by SGS Pakistan (Pvt) Ltd or Bureau Veritas Pakistan Pvt, confirming the exact variety of Basmati.
- Quality certificate/s issued by M/s Trading Cooperation of Pakistan, confirming the exact variety of Basmati
- Original and a copy of the Bill of Lading, Commercial Invoice, and Packing List.
- Any other documents/information that would be required by the DoC.

**The original documents will be returned to the applicant after verification*

Clearance of each import consignment will be subject to the verification process in compliance with the shipment and relevant guidelines and regulations (such as quality, health, etc.) by the relevant agencies, including Sri Lanka Customs.

For any additional details, please contact;

Director General of Commerce
Department of Commerce, LHP Building,
No. 492, 1st Floor,
R.A. De Mel Mawatha,
Colombo 03.

Tel : 011 232 97 33 / 077 414 43 41

E-mail : fortrade@doc.gov.lk

Web : www.doc.gov.lk

Date: 02.01.2026